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Yunus Vehbi YAVUZ* 

ÖZET 

Dört Halife dönemindeki resmi teşri faaliyeti sona erdihten sonra, İslam hu
lwkçuları, bu teşri' faaliyetini özel çalışmaları ile siirdiirmüşlerdir. Bu hıdıuhçıı
/ar, toplumu ilgilendiren her sa lıacla, geniş çapta ictilıatta b u lunara k, İs la m 'ın top
lunıda yaşanır hale gelmesini sağlamışlardır. Ancak, bu özel teşri' faaliyetinin daha 
sonrahi dönemlerde Mecelle dışında resmiyet kazanmadığını söylemeliyiz. Adı 
geçen teşri faaliyetini, bir ehol çapında yürüten/erin başında dört mezhep inıamı 
gelmektedir. 

Dört büyük mezhep imamı, ictihatta bulunurken, Sahabe ve Tabiım mücte
hitlerinin, daha önce isimlendirmeden kullandıkları ictihat metotlarını, bu imamlar 
bazı terimiere sığınarak kullanmak zorunda ka/mışlardır. Bunda, resmi teşri' yetlıi
sine sahip olmayışiarının rolü büyüh olsa gerektir. Mas/ahat, istis/ıab, istihbab, istifı
san, zamret ve Sedd-i Zereyi' bunların baş/ıcalarıdır. 

Dört mezhep içinde Hanefi ve Maliidier istihsan metodunu kullanaralı teşri' 
faaliyetlerini sürdürmüşlerdir. Bunlardan özellikle Hanefiler, lstihsan metodunu da
ha yaygın bir şekilde kullanmışlardır. 

Hanefi/erin kullandıh/arı bu istifısan metodu, lslôm hukukuna canlılık getir
miş ve serbest düşünme yollarını geniş çapta açmıştır. Bu metot, bazı alimler tara
fından çok sert bir şekilde tenkit edilmişse de, lwnaatimizce, menşe'i itibarıy/a Hz. 
Peygamber'iri bazı uygulamalarına ve Hz. ömer'in devlet başkanı sıfatıyla, yahut 
şura üyesi sıfatıyla yaptığı uygulamalara dayanmafltadır. 

Dolayısıyla, Hanefi/erin kullandığı istifısan metodunun menşefnin Sünnet ve 
Sahabe uygulaması olduğunu söyleyebiliriz. 

* Dr.; Uludağ üniuersitesi İ /ô fıiyat Fakültesi ls la m Hukuku Anabilim Dalı öğretim 
Görevlisi. 
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1- İSTİHSANIN TAN IMI 

Sözlükte; bir şeyi güzel gönnek ve güzel bulmak anlamını ifade eden istihsan, 
Hanefi hukukçular tarafından şöyle tarif edilmiştir: "Kıyası bırakıp toplum için 
en uygun olan hükmü almaktır." 

İmam Serahsl tarafında ise istihsan şöyle tarif edilmiştir: "Kolaylık sağla
mak için, güçlüğü bırakmaktır 1 

." 

1 Serahsi, el-Mebsut, c. X, s. 145, ofset baskı, Mısır, 1324; bkz. Hayreddin Ka
raman, Fıkıh Usulü, s. 107, İstanbul, 1971. 
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Malikllerden İbn Arabl, Hanefilerin tarifine yakın tarzda şöyle tarif etmiştir: 
"istihsan, iki delilden en kuvvetli olan ile amel etmektir". Yine Malikilerden İbnü'l
Enbar'i, istihsanı şöyle tarif etmiştir: "Küll'i kıyas karşısında cüzl maslahatı kullan
maktır2". 

İslam hukukunun asil kaynaklarından biri kıyastır. Kıyas, hakkında nas 
bulunmayan bir meselenin hükmünü ortaya koyabilmek için, o meseleyi Kitap ve 
Sünnetteki hükme benzeterek yeni bir hüküm elde etmektir. Caferiler, Zahiriler, 
Mütezile'nin bir kısmı ile Haricilerden İbaz1ler dışında, Ehl-i Sünnet'e mensup bü
tün alimierin bu metoda başvurduklarını görmekteyiz. islam'ı toplumda yaşata
bilmek için bundan başka çıkar yol da yoktur. 

Ancak, zamanla ortaya çıkan toplumsal gelişmeler, sorunların çözülmesinde 
kıyasların da yetersiz kalmasına neden olmuştur. öyle ki; Kitap ve Sünnetten ben
zer bir hüküm ortada var olduğu halde zaruret, masiahat ve umumi belva gibi sebep
lerle, bazı konularda kıyasın hükmünü uygulamak güçleşmiştir. Bu gibi güçlükleri 
ortadan kaldırmak, özellikle maslahatı gözetmek için, müctehitler istihsanda bulu
narak kıyasın gereği olan hükmü bırakıp farklı hükümler ortaya koymuşlardır. Adı 
ne olursa olsun, kıyasın hükmünü uygulamayıp, daha kuvvetli bir gerekçe ile yeni 
bir hüküm ortaya koymanın adına istihsan denilmiştir. Makalemizde özellikle Hane
fi!erin istihsanlarından örnekler vererek konuyu tanıtmaya çalışacağız. 

Ebu Hanife, gerek örf-adet, gerekse masiahat ve zaruret gibi esaslara dayana
rak "İstihsan ediyorum ki bu meselenin hükmü böyledir" tarzında birçok idihatta 
bulunmuştur. Aynı şekilde Malik'Her de istihsanı metot olarak benimseyip bu tarz
da idihatlarda bulunmuşlardır. 

Fakat, Ebu Hanife, bu ad ile sayısız idihatta bulunduğu için gerek kendi dö
neminde, gerekse daha sonraki dönemlerde çeşitli hücumlara uğramıştır. Ebu Hani
fe'nin istihsanlarına karşı çıkanların başında İmam Şafii gelmektedir. ·şafii şöyle 
diyor: "İstihsan lezzet almak ve havadan konuşmaktır"; "istihsanda bulunan ken
diliğinden din uydurmuş olur3 

". Kelamcı metodu benimseyen usulciller de İmam 
Şafii'ye uyarak istihsana karşı çıkmışlar ve onu fasit delillerden saymışlardır4 • 
Fakat, onların zannettikleri gibi, istihsan fasit bir delil değildir. Çünkü istihsan, kı
yastan daha kuvvetli bir delile dayanmaktadır. Kuvvetli bir delile dayalı olan bir 
hükmü reddetmek ancak keyfilik olabilir. 

İstihsanın menşei bahsinde de açıklanacağı üzere, Sahabeyi izleyen Ebu Hani· 
fe'nin bu yolu seçmesi, İslami hükümterin toplumda uygulanabilmesi için bir nevi 
zaruretti. Ebu Hanife, "İ etihad ediyorum" ifadesi yerine, özellikle "İstihsan ediyo
rum" tabirini kullanmayı tercih etmiştir. Bunun sebebi, kanaatimizce, toplumun 
baskısından kurtulmak düşüncesi olsa gerektir. Çünkü, temelde ''ictihad ediyorum'' 
sözü ile "istihsan ediyorum" sözü arasında bir fark yoktur. Teşri' faaliyetinin yürü-

2 Şatıbl, el-Muvafakat, c. IV, s. 205-208, Mısıi (tarihsiz); Muhammed Ebu Zeh
ra, Usul, s. 263, 1377. 

3 Zeydan, Abdülkerim, el-Veciz, s. 197, Bağdat, 1974; Şafii:, el-ümm, c. IV, 
s. 267, Bulak, 1321; Muhammed Ebu Zehra, Ebu Hanife, s. 504, O. Keskioğ
lu terc., İstanbul, 1970. 

4 Hudari:, Muhammed, Usulü'l-Fıkh, s. 333, Mısır, 1969. 
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tüldüğü dört halife döneminde, Sahabe ve Tabitin müctehitleri ictihat ederken bazı 
terimler icat etme ihtiyacını duymuyorlardı. Çünkü onlar, devletin verdiği resmi teş· 
ri' yetkisini kullanıyorlardı. 

II- İSTİHSANIN MEN ŞEİ 

İstihsan tarzındaki uygulamaları hem Hz. Peygamber'in Sünnetinde, hem de 
Hz. öllfl?r'in uygulamalarında görmek mümkündür. Bu bakımdan istihsanın menşei
nin SUnnet ve Sahabe uygulamaları olduğunu söyleyebiliriz. Bu sebeple gerek Hz. 
Peygamber'in uygulamalarından, gerekse Hz. ömer'in uygulamalarından birkaç ör
nek vermek istiyoruz. 

A- İstihsan Tarzında Sünnet Uygulaması: 

1- İbn-i Abbas'tan rivayet edUdiğine göre; Hz. Peygamber Medine'ye gelince, 
bura halkının meyvelerini iki, yahut üç seneliğine selem usulü ile sattıklarını 

görmüştür. Hz. Peygamber, ticaret hukuku prensiplerine aykırı olan selem usulü alış
verişlere dokunınayıp sadece bunu bazı kayıtlarla kayıtlandırmıştır. Konu ile ilgili 
olarak şöyle buyurmuştur: "Her kim selem usulü satış yapmak isterse, belli ölçüde, 
belli tartıda ve belli bir müddet için yapsın5 ".Böylece elde bulunmayan bir malın 
satılınasını yasaklayan Hz. Peygamber, insanların ihtiyacını gözönünde bulundura
rak buna müsaade etmiştir6 • 

2- İstihsana örnek teşkil edecek Sünnet uygulamalarından biri de borç mal 
verme meselesidir. Hz. Peygamber hem kendisi borçlanmış, hem de müslümanların 
borçlanmalarına müsaade etmiştir. Ashabın da kendi aralarında borçlandıklarını 
görmekteyiz. 

Cabir b. Abdiilah şöyle anlatıyor: "Savaşta Hz. Peygamber ile beraber bulun
dum. Bana "Deveni nasıl buluyorsun; onu bana satar mısın?" diye sordu. Ben de: 
"Satarım" dedim. Medine'ye dönünce, sabahleyin deveyi ona götürdüm, bana para
sını verdi7 ".Bu hadiste satış akdinin önce yapıldığını, malın ise sonradan verildiğini 
görmekteyiz. 

Hz. Aişe'den rivayet edildiğine göre; Hz. Peygamber belli bir müddet sonra 
ödenmek kaydıyla, bir yahudiden yiyecek maddesi satın aldı, karşılığında ise ona 
zırhını rehin bıraktı8 • 

Ashap'tan İbn ömer, müddetli olarak borç para vermekte herhangi bir sakınca 
bulunmadığını söylemiştir. Ata b. Ebi Rebah ile Amr b. Dinar da borç vermelerde 
müddete itibar olunacağı görüşünde idiler9 • Fakat, aslında borç verme muamelesi 
de ribanın tarifine girmektedir. Bu konudaki rivayetler şöyledir: 

a) Ubade b. Sarnit'den rivayet edildiğine göre; Hz. Peygamber (S.A.V.) şöy
le buyurdu: "Altın altınla, gümüş gümüş ile, buğday buğday ile, arpa arpa ile, hur-

5 Buhar!, K. Selem, 35/2. 
6 Mavsıll, el-İhtiyar, c. II, s. 34, Beyrut, 1974. 
7 Buhar!, K. İstikraz, 43/1, İstanbul, 1841. 
8 A.g.e., K. Buyu', 34/88, 13. 
9 A.g.e., İstikraz, 43/17. 
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ma hurma ile, tuz tuz ile birbirine denk eşit ve peşin olarak mübadele edilir. Ancak, 
mübadele edilen malların nevi farklı olursa peşin olduktan sonra dilediğiniz gibi sa
tın" ı o. 

b) Malik b. Evs'den rivayet edildiğine göre; Hz. Peygamber şöyle buyurdu: 
"Altın altınla ribadır. Fakat peşin olursa müstesna. Buğday buğday ile ribadır, fa
kat peşin olursa müstesna. Arpa arpa ile ribadır, fakat peşin olursa müstesna. Hurma 
hurma ile ribadır, fakat peşin o !ursa müstesna" ı ı . 

c) Bera b. Azib'den rivayet edildiğine göre; Hz. Peygamber, altını gümüş kar
şılığında veresiye olarak satınayı yasakladı ı 2 • 

Yukarıdaki hadislerde, müddet koyarak bir malı satmanın yasaklandığını gör
mekteyiz. Oysa Hz. Peygamber'in borç aldığı ve borçlanmalarda müddet koymayı 
caiz gördüğü ile ilgili rivayetler, yukarıdaki hadislerle çelişmektedir. Borç vermenin 
caiz görülmesi, özellikle ihtiyaç esasına dayanmaktadır. 

3- İstihsan tarzındaki Sünnet uygulamalarından biri de Ariyye satışıdır. 
"Cabir b. Abdillah'tan rivayet edildiğine göre; Hz. Peygamber (S.A.V.), Ariy

ye dışında, ekip biçrnek üzere tarlanın başkasına yarılığa verilmesini, tarlada bulu
nan biçilmemiş ekinin buğday karşılığında satılmasını, ağacı üzerindeki yaş hurma
nın toplanmış kuru hurma karşılığında satılınasını ve olgunlaşmaya başlamayan 
meyveleri satmayı, özellikle meyveleri dirhem ve dinar (para) dan başka bir mal kar
şılığında satınayı yasakladı" 13 • 

Zeyd b. Sabit'den rivayet edi!diğine göre; Hz. Peygamber, yaklaşık .ölçiilerle, 
Ariyye'nin hurma karşılığında satılmasına müsaade etmiştir 1 4

• 

"Ebu Hureyre'den rivayet edildiğine göre; Hz. Peygamber, beş ölçekten az ol
mak şartıyla, yaklaşık olarak Ariyye'nin kuru hurma karşılığında satılmasına mü
saade etmiştir" 1 5 

• 

Ariyye; yemişi fakiriere bağışlanmış bir kısım hurma ağaçları demektir. 
İmam Malik Ariyye'yi şöyle tarif ediyor: Cahiliye döneminde araplar, meyve zama· 
nında meyve bahçelerindeki hurma ağaçlarının bir bölümünün meyvesini fakiriere 
hibe ederlerdi. Hibe yapılan fakirler de aileleri ile beraber bu hurma bahçesine gi
derlerdi. Fakat, mal sahipleri bunu hoş karşılamıyorlardı. Bu sebeple Hz. Peygam
ber, karşılığında kuru hurma vererek, mal sahiplerinin ağaç üzerindeki yaş hurma
yı bu fakirlerden satın almalarına müsaade etmiştir. 

Başka bir rivayette ise, ihtiyaç dolayısıyla Ariyye'ye sahip olan fakirler, mey
velerin olgunlaşmasını bekleyemedik!erinden, Hz. Peygamber, bu fakirierin diledik· 
leri kadar kuru hurma karşılığında bu yaş hurmaları mal sahiplerine satmalarına 
müsaade etti 1 6 • 

Selem satışı ve borç verme muamelelerinde olduğu gibi, Hz. Peygamber, tica· 
ret hukuku ile ilgili olarak önceden teşri' kıldığı prensipiere ters düşmesine rağmen, 

10 Müslim, K. Müsakat, 81, İstanbul1981. 
11 Buhar!, K. Buyu', 34/79; Müslim, Müsakat, 108. 
12 Buhar!, aynı yer. 
13 Buhari, Musakat, 34/80; Müslim, K. Buyu', 14. 
14 Buhari, a.g.e., aynı yer. 
15 Müslim, a.g.e., aynı yer. 
16 Buhar!, K., Buyu', 34/88. 
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toplumun ihtiyaç ve zaruretlerini gözönünde bulundurarak, Ariyye satışına da mü
saade etmiştir. 

özellikle Hanefilerde yaygın olan istihsan örnekleri, Hz. Peygamber'in yu
karıdaki uygulamalarına tıpatıp uymaktadır. Dolayısıyla istihsan, Şafii'nin zannet
tiği gibi, keyfilik ve kendinden din uydurma değildir. Bilakis, istihsan Sünnete da· 
yandığı için Hz. Peygamber'e uymaktır . 

. lk Hz. Ömer'in İstihsanları: 
İstihsan adını vermemekle birlikte, Hz. ömer'in istihsan tarzında bazı uygula

malarına şahit olmaktayız. Bunlardan birkaç örneği aşağıda zikr edeceğiz: 

1· Müellefe-i Kulub'un Yürürlükten Kaldırılması: 
Zekatın verileceği yerlerden biri de Müellefe-i Kulub'tur. Müellefi-i Kulub, 

kalbieri İslam'a ısındırılmak istenenler demektir. Bu sınıfa zekattan hisse verilmesi 
Kitap, Sünnet ve İcma ile sabittir. Ancak, Hz. Ebu Bekr'in hilafet döneminde Şura 
üyesi bulunan Hz. ömer'in karşı çıkması ile bu sınıfa zekat vermekle ilgili Sünnet 
uygulamasına son verilmiştir 1 7 • · 

Hz. ömer'in bu ictihadı istihsan tarzında olup masiahat esasına dayanmak· 
tadır. Ayet-i kerimede kesin ifadesini bulmuş olmasına rağmen, Hz. ömer nassın 
gerekçesine dayanarak, İslam Devleti güçlendikten sonra Müellefe-i Kulub'a zekat 
verrneğe devam etmenin bir faydası olmayacağını ifade etmiştir 1 8 • Bu ictihat, 
istihsana tıpatıp uymaktadır. 

2- Bir Anda Üç Boşamanın Geçerli Kılınması: 
Hz. ömer'in istihsan tarzındaki idihatlarına örneklerden biri de, Aile huku

kunda boşanma ile ilgili olarak yaptığı değişikliktir. Gerek Hz. Peygamber döne
mi, gerek Hz. Ebu Bekir dönemi ve gerekse Hz. ömer'in halifeliğinin ilk dönemlerin
de boşama iki türlü gerçekleşiyordu. Bunlardan biri kesin boşama şekli idi ki, bu
nun dönüşü yoktu. Diğeri ise, gerektiğinde tarafiara dönüş imkanı veren boşama 
şekli idi. 

Dönüş imkanı bulunmayan boşama şekli şöyledir: Hayızdan temizlenen ka
dına "benden boşsun" denilir. Hayız olup tekrar temiztenince ikinci kere kadına 
"benden boşsun" denilir. Tekrar hayız olup temiztenince üçüncü defa "boşsun" 
denilir. Böylece üç ayrı temizlik halinde kadının üç kere boşanınası ile kesin boşa
ma meydana gelir. Böyle bir boşama şekli kesin olup, dönüşü yoktur. 

Dönüş imkanı bulunan boşama şekli ise şöyledir: Temizlik halinde bulunan 
kadın, kocası tarafından bir kere boşanır. üzerinden üç hayız müddeti geçtiği hal
de ikinci veya üçüncü kere boşama vaki olmazsa bu türlü boşamalarda geri dönme 
imkanı vardır. 

İsliim'ın ilk dönemlerindeki boşama şekilleri yukarıda ifade edilen tarzda idi. 
Hz. ömer'in halifeliğinin ilk yıllarına kadar durum bu şekilde devam etti. Fakat, 

17 Cessas, Ahkiimu'l-Kur'an, HI/124, Beyrut; Taberi, Ciimiu'l-Beyan, c. X, s 
113, Mısır, 1323. 

18 Bu konuda geniş bilgi için bkz. Y. Vehbi Yavuz, İsliimda Zekat Müessesesi, 
s. 399-417; İstanbul 198:-1; Yusuf el-Karda,,, Fıkhu'z·Zekiit, c. II, s. 594-611. 
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Hz. ömer toplumda ortaya çıkan zaruretler sebebiyle Aile hukukunun boşama ile 
ilgili bu maddesinde tadilat yaparak ona şu şekli verdi: "Bundan sonra bir kimse, 
bir celsede karısını kesinlikle üç defa boşayabilir". İşte bu tadilattan sonra boşama 
işi bu şekilde yürütülmüştür1 9 • 

Hz. ömer'in yaptı~ı bu tadiHit, devlet yetkisine dayanıyordu. Herhangi bir 
ferdin böyle bir tasarrufta bulunmasına ve bunu uygulama alanına koymasına im
kan yoktur. Devletin verdi~i teşri' yetkisini kullanarak Hz. ömer'in çıkardı~ı bu 
kanun, aslında Kitap ve Sünnete ters düşmektedir. Fakat Hz. ömer, bunu zaruret 
esasına dayandırmıştır. Dolayısıyla bu ictihat zaruret esasına dayalı bir istihsandır. 

Irak topraklarının haraca ba~lanması ve sürgün cezalarının kaldırılması ile il
gili uygulamalarda Hz. ömer'in istihsan tarzındaki ictihatlarına örnek teşkil eder. 
Makam darlı~ı sebebiyle bunları açıklayamadık. 

C- Hanefi Müctehidlerinin İstilisanları 

Yukarıda örneklerini verrneğe çalıştı~ımız, gerek istihsana mesnet teşkil ede
cek sünnete ait uygulamalar, gerekse Hz. ömer'in istihsan tarzındaki ictihatları, özel· 
likle Hanefilerle Malikllerin dayandıkları istihsan tarzındaki ictihatlarının birer örneği 
durumundadırlar. Gerçi onlar istihsanlarına, Sünnetteki uygulamalarla Hz. ömer'in 
uygulamalarını açıkça birer örnek göstermemişlerdir. Fakat, aradaki benzerlik bizi 
ister istemez böyle bir düşüneeye sevk etmiştir. Biz burada özellikle Hanefilerin is· 
tihsan tarzındaki idihatlarına bazı örnekler vererek konuya açıklık getirmeye çalı· 
şacağız. 

a) Bel va ve Zarurete Dayalı lstihsan: 
Cünüb insan, yahut hayız kadın veya abdestsiz kimse elini, ısınan suyun içine 

soksa, kıyasa göre bu suyun pis olması gerekir. Çünkü elin su içine girmesi ile ab
destsizliği giderilmiş olur. Dolayısıyla bu su kullanılmış hükmünde olup, onunla 
temizlik yapılamaz. 

Fakat, Hanefi müctehitleri, istihsanda bulunarak, böyle bir suyun temiz ola· 
c ağına h ük m etmişlerdir. Çünkü bunda umumi bel va ve zaruret vardır2 0 • 

b) Örf ve Adetlere Dayalı istihsan: 
Bir kimse kabir kazmak üZere bir işçi tutsa, fakat kazılacak kabrin uzunluk, 

derinlik ve genişliği hakkında herhangi bir ölçü vermese, Hanefi Mezhebine göre; 
ihtilafa sebep olacağı gerekçesiyle bu gibi akitlerin geçersiz olması gerekir. Çünkü 
İ care hukukunda yerleşmiş olan prensip şudur: "Münakaşaya sebep olan her bilin
mezlik akdi ifsat eder". 

Fakat, Hanefilerden İmam Serahst, Mezhebin yukarıdaki hükmünü kabul et
meyip istihsana dayalı başka bir hüküm ortaya koymaktadır. Konu ile ilgili olarak 
kendisi şöyle diyor: "Fakat ben istihsanda bulunuyor ve o işçinin vasat bir kabir 
kazınakla sorumlu bulunduğuna hükm ediyorum. Çünkü, kazılacak olan·"kabirler 
örfte bilinmektedir. Dolayısıyla, akitteki bilinmezlik ve bundan doğması-muhte· 

19 Bkz. İbn Hümam, Fethu'l-Kadlr, c. III, s. 24 vd. Bulak, 1897; Müslim, K. Ta
! ak, 18/2. 

20 Serahs!, a.g.e., s. 52. 
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mel münakaşa sözkonusu değildir. örf ile bilinen şeyler nas ile şart koşulmuş gibi
dir"2 1 • 

c) Güçlükleri Giderme Esasına Dayalı istihsan: 
Bir kimse yıkanmak üzere hamamcıya belli bir ücret ödese, örnek; bir fels 

verse, harnarnda kalacağı süre ile harcayacağı su miktarı belli olmadığı için, bu ak
din geçerli olmaması gerekir. Böyle bir akit "Bilinmezlik akdi ifsad eder" kaidesine 
aykırıd~ 

Ancak, Hanefi müctehitleri; örfe göre hamamlarda yıkanmanın güzel kabul 
edilmesi, buna karşılık süre ve su miktarını tesbit etmenin güçlük dağuracağı düşün· 
cesini ileri sürerek böyle bir akdi caiz görmüşlerdir2 2

• Bu hüküm güçlükleri giderme 
esasına dayalı bir istihsandır. 

SONUÇ 

Verilen örneklerden de anlaşılacağı üzere, istihsan Hz. Peygamber'in sünne
tine ve Sahabe'nin uygulamasına dayalı istisnai bir ictihat metodudur. Hanefiler ge
rek ibadet bahislerinde, gerekse yaygın bir biçimde muamelatta bu metodu kullan
mışlardır. Hanefi kaynakları dikkatle incelenirse istihsanlar açıkça görülür. 

Hz. ömer'in istihsan adını taşımayan, fakat istihsanın tarifine tıpatıp uyan 
ictihatlarda bulunduğunu birkaç örnekle verrneğe çalıştık. Bu noktayı Hz. Osman 
ile Hz. Ali 'nin bazı uygulamalarında da kısmen görmek münıkündür2 3 • İstihsan tar
zındaki bu ictihatlar, İslam prensiplerinin toplumda sürekli olarak uygulanabilme
sini sağlamayı ve düşünceleri dondurmamayı hedef almış görünmektedir. 

Hz. ömer'in devlet işlerini yürütmedeki başarısı ve eşsiz .adaletinin sırrı kanaa· 
timizce bu tarz ictihatlarındadır. Hanefi Mezhebinin İslam dünyasında daha geniş 
kitlelere yayılmasının sebebi, istihsan metodunu çok yaygın bir biçimde kullanma· 
daki becerisi olsa gerektir. 

Hz. Peygamber'in, istihsana örnek teşkil eden uygulamaları, aslında birer teş
ri'dir. Fakat, bu sonradan teşri' yetkisini kullanan devlet adamları, yahut özel teşri 
faaliyeti gösteren müctehitlerin bu uygulamaları örnek almasında bir sakınca olma
dığı gibi, tabiidir de. Çünkü Hz. Peygamber, aynı zamanda devlet başkanı sıfatını ta
şıdığı için, teşri' yetkisini kullanan kimselerin, her yönü ile örnek alacakları mevki
dedir. Nitekim, kendisinden sonra gelen halifeler tarafından bu gibi konularda örnek 
alınmıştır. 

Sonuç olarak şunu ifade edebiliriz: Hanefiler istihsan metoduna başvururken, 
başta Hz. Peygamber'in bu tarzdaki teşrilerine, daha sonra Raşid halifelerin, özellik· 
le Hz. ömer'in teşri' yetkisini kullanırken ortaya koyduğu örneklere dayanmışlar
dır. Yahut şöyle diyebiliriz: Hz. Peygamber ile Hz. ömer'in teşri'leri, Hanefilerin 
istihsanlarına örnek teşkil etmektedir. 

21 Serahsl, a.g.e., c. 26, s. 49. 
22 Serahs}, a.g.e., c. 15, s. 160. 
23 Bkz. M. Yusuf Musa, Tihihu 't-Teşni '!-İslami, c. I, s. 83, Kahire, Yitik eşya ve 

kayıp deve bahsi. 
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Hanefi müctehitleri, istihsan metodunu, gelişen toplumun şartlarına bağlı 

olarak, başarı ile kullanmışlar ve bu sebeple, toplumda ortaya çıkan sorunları, müey
yidesiz de olsa, çözümsüz bırakmamaya çalışmışlardır. 

Hanefilerin, sonradan isimlendirerek yaygınlaştırdıkları bu istihsan metodu, 
İslam hukuk nazariyesi üzerinde çalışma yapacak olan geleceğin hukukçuları için 
kolaylık sağlayan ve geniş ufuklar açan mükemmel bir örnek teşkil etmektedir. 
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